130  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 89, fasc. 40, p, Brescia-Santa Giulia, anni 1360-1400. Il 15 ot-
tobre 1360 Zenuta figlia del fu Zusichi di Botticino lasciava in eredità una casa murata, copata et solerata, 
che si trovava in contrada Mercato nuovo, confinante a ovest con il Mercato nuovo «de qua redditur fictum 
monasterio Sancte Iullie de Brixie omni anno iure livelli viginti tres planete». Dopo la vendita della casa, 
desidera che il ricavato sia distribuito «inter pauperes civitate Brixie». 
131  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 89, fasc. 40, p, Brescia-Santa Giulia, anni 1360-1400. Il 18 no-
vembre 1360 «in domo Francisci in contrata Archus civitate Brixie. Ibi Nicolaus filius quondam domini 
Johannis de Veneriis de Ferrara procurator nomine domini Francisci de Madiis vuole donare hospitale 
Sancte Iullie de Brixia quinquaginta duos soldos et dimidie planete per se et nomine et vice dicti hospitale 
pro ficto livellario unum plodium petie terre a festo Sancti Martini proxime preterite recto dicta petie terre 
buschive iacente in contrata de Contegnaga». 
132  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 89, fasc. 40, p, Brescia-Santa Giulia, anni 1360-1400. Il 3 marzo 
1369 «in sala maiore domina Malgarite administratrix ospitalis Sancte Iullie de Brixie peciam unam terre 
ortive conducit in contrata Sancte Iullie cui coheret via in parte, da una parte Antoniollus pro capilla Sancti 
Danieli e dall’altra parte illi de Gromethello. Locationem ad dictam dominam Malgaritam […] omnia 
bona eiusdem opitali presentia et futura. Locationem ad nominem Malgarite et per ipsam nomine dicti 
hospitali hinc ad novem annos».
133  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 89, fasc. 40, p, Brescia-Santa Giulia, anni 1360-1400. Il 3 marzo 
1369 la badessa «Mabilia de Fabis investivit magistrum Turinum de Prandalio […] habitantem civitate 
Brixie contrate Platee de Calcaria iure livelli et ad rectum livellum Brixie nominatim de uno sedumine 
sive orto cum murachis super existentibus iuris monasterii cui coheret ab una parte strata, ab alia parte 
Antoniolus quondam Sateli pro ecclesia Sancti Danieli capelle Sancte Iulie ab alia parte ospitale Sancte 
Iulie pro dicto monasterio […] iacente contrate Sancte Iulie». Dell’affitto dello stesso orto tratta anche il 
già citato contratto contenuto in Brescia, Biblioteca Queriniana, ms. O.V.6, f. non numerato successivo al 
f. LXXXIIIIr «Luianus de Prandalio habitator contrate platee de Calcaria reddet quolibet anno super ficto 
Sancti Martini pro una iacaveria sive orto in contrata Sancte Iulie». Per gli stretti rapporti intercorrenti fra 
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dessa Mabilia de Fabiis per 9 anni un orto134; da un documento dell’anno precedente 
si apprende che «Dominus presbiter Jacobus de Asula, canonicus mayoris ecclesie 
Brixiensis pro se et nomine et vice canonice Brixiensis, confessus et contentus fuit 
se habuisse et recepisse a domina Margaritta, ministra dicti hospitalis et eius nomine 
dante et solvente, solidos XLIV imperiales monete veteris pro ficto decime anni pre-
sentis cuius terminum finitum est in festo Sancti Martini proxime futuro vel in octava, 
quod dare tenetur dictum hospitale dicte canonice iure livelli, in dicto termino de re-
bus contentis in livellis suis»135. Il testo dà conto della disponibilità economica, pari 
a 44 soldi imperiali che l’ospedale poteva usare nella propria gestione136.  
Nella seconda metà del XIV secolo, la contrada di Santa Giulia era ormai identificata 
con il monastero e l’ospedale, era popolata fino a lambire le pertinenze cenobitiche, 
che venivano affittate con regolarità. Così Bergogninus del defunto Odorici da Gru-
metello prendeva in affitto, attorno al 1371 per sé e i suoi fratelli, una casa in con-
trada Santa Giulia dell’ospedale, pagando sette soldi, due denari di monete di antico 

il monastero e i religiosi officianti nella cappella di San Daniele, si consideri anche la forma giuridica che 
li proteggeva entrambi, garantendo una dipendenza diretta dalla Chiesa di Roma. Il 29 agosto 1362 anche 
per il presbitero e beneficiale della chiesa di San Daniele sita nella cappella del monastero di Santa Giulia 
si dice: «quondam romanam ecclesiam nullo medio pertinente». È evidente come entrambe le controparti 
difendessero la propria autonomia sin dalle origini, allontanando le ingerenze vescovili e le mire su patri-
monio e amministrazione. Analogamente un documento contenuto nella stessa cartella 89 e datato 8 agosto 
1381 conferma che i presbiteri della cappella di San Daniele erano detti «ad romanam ecclesiam immediate 
subiecti»; la cappella possedeva in Passirano terre aratorie, boschive, beni e case, dimostrando una ingente 
base patrimoniale concentrata nel territorio o contado di Passirano nella seconda metà del XIV secolo, 
oltre che in città. Una parte degli affitti era devoluta in natura e un’altra in denaro: «In festo Sancte Marie 
mensis augusti quartas sedecim frumenti boni pulcri et quartas octo siliginei bone pulcre et in festo Sancti 
Martini quartas octo milii boni pulcri et bene mensurati et solidos quindecim planetorum monete Brixie». 
134  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 89, fasc. 40, p, Brescia-Santa Giulia, anni 1360-1400. Il 3 marzo 
1363 nella sala maggiore «Mabilia de Fabiis abbatissa et Malgarite administratrix ospitalli Sancte Iulie 
civitate Brixie pecie unam terre ortive iacente in civitate Brixie in contrata Sancte Iullie cui coheret ab 
una parte via in parte, in parte tenet Antoniollus quondam Satei pro ecclesia Sancti Danielli capelle Sancte 
Iulie ab alia parte illi de Gromethello, ab alia parte Gasparinus de Semathius ab alia parte tenent heredes 
quondam Johannis Binorii. Tali modo fecit dicta domina abbatissa dictam locationem eidem domine Mal-
garite quod ipsa nomine dicti ospitalli habeat, teneat, gaudeat et possideat dictam peciam terre hinc ad no-
vem annos».
135  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 87, soluzione delle decime ai canonici, 28 aprile 1308. 
136  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cart. 87, fasc. 40, i, Brescia-Santa Giulia, anni 1301-1328. Il 28 aprile 
1368 «in Civitate Brixie coram hospitali Sancte Iulie contrate Sancte Iulie presentibus fratre Venturino de 
[…], confratre Sancti Iohannis de foris et Recuperato de Pergamo fornario habitatori dicte contrate Sancte 
Iulie testes rogati. Dominus presbiter Iacobus de Fantis de Asula canonicus maioris ecclesie Brixie pro se 
et nomine et vice canonica Brixie confessus et contentus fuit se habuisse et recepisse a domina Margarita 
ministra dicti hospitalis et eius nomine dante et solvente soldos quadraginta quatuor imperiales monete 
veteris pro ficto decime anni presentis cuius terminus finitum est in festo Sancti Martini proximo futuro 
vel in octava quod dare tenetur dictum hospitale dicte canonice iure livelli in dicto termino de rebus con-
tentis in livellis suis et quod restat solvendum de temporibus retroactis». 
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corso, aprendo la serie di numerosi fitti registrati nella medesima zona137, la stessa 
che derivava il nome dal monastero benedettino e dal suo ospedale e che spesso of-
friva proprietà contigue al cenobio o all’ospizio, come nel caso di Bertolinus de Ru-
beis, che si aggiudicò una casa confinante a nord con il muro del brolo del monastero 
o Carmelinus Albertus e suo fratello Venturinus che avevano un appezzamento ac-
canto, o in un altro caso di fronte al monastero138.